

100 I SUPER

Ecco il biglietto da visita delle cento eccellenze con un fatturato che va da 120 a 500 milioni. Operano in settori molto diversi, ma il pedigree è lo stesso: una crescita media del 9,5% negli ultimi sei anni e profitti lordi del 17,6% nel triennio

di **Raffaella Polato**

Test: scorrete i nomi della tabella qui sotto. Nemmeno i fondi di private equity, per professione cacciatori di buone aziende, li riconosceranno tutti. Eppure sono medie imprese, le più grandi sono già vicine a fare il salto dimensionale successivo. E le loro performance giustificerebbero qualunque forma di orgoglio.

I Champions — anche quelli di questa nuova classifica dedicata a chi fattura fra 120 e 500 milioni — sono però così. Volano basso. Capita che della pubblicità non possano fare a meno, perché ciò che producono sono beni di consumo — alimentari, mobili, cosmetici — che di pubblicità vivono. Credono però che un conto sia il prodotto, un altro la società, i suoi manager (anche azionisti, spesso), la famiglia proprietaria. Qualcuna è stata scottata dagli anni dei rapimenti. Altre no, però temono che la stagione dei sequestri possa tornare. Altre ancora — anzi: quasi tutte — i riflettori li evitano proprio, o soprattutto, «causa fondi».

Ai cancelli delle loro fabbriche ci sarebbe la fila, di investitori pronti a staccare lussuosi assegni pur di entrare nel capitale. Niente da fare. I fondatori, di prima o di seconda o di terza generazione (e oltre), non sono interessati, non ne hanno bisogno, non li vogliono. Perciò, stabilito il piano di contatti con il consumatore e rispettata la leg-

ge sul deposito del bilancio, stop, finito. La comunicazione si ferma lì.

Vale per gli imprenditori della Top 100, tranne i pochi che la diffidenza per la Borsa l'hanno vinta, e vale per la Top 500 (che troverete nelle pagine a seguire). Li si può capire. In particolare i primi. Guidano aziende che il salto dimensionale l'hanno già fatto, da sole e da un pezzo. Pensano di poter continuare a crescere in autonomia, senza soci esterni che — spiegazione corale — «interferirebbero nella gestione e, tanto più se ci quotassimo, pretenderebbero un dividendo. Noi gli utili vogliamo continuare a reinvestirli».

Di nuovo: c'è da capirli. Ma non hanno del tutto ragione. Se scambiassero due chiacchiere con Alberto Bombassei o Alberto Vacchi, «collegli» che vent'anni fa sarebbero stati piccoli-grandi Champions simili a loro e oggi guidano multinazionali non più tascabili, scoprirebbero che la Borsa (per esempio) non soltanto non ha limitato l'autonomia di Brembo e Ima: nel processo di sviluppo internazionale ha consentito di estrarre valore e moltiplicarlo, in proporzione di gran lunga superiore ai dividendi distribuiti.

E tuttavia è vero anche che sì, i mezzi e le potenzialità per continuare a crescere queste aziende li hanno in casa. Per arrivare a selezionare le cento migliori medie imprese tricolori, l'ufficio studi

di ItalyPost è partito dalla base di tutte le 2.041 società private italiane della stessa fascia di fatturato. Alta l'asticella da superare, per passare il primo esame: almeno il 4,5% annuo di crescita dei ricavi tra il 2011 e il 2017, con profitti industriali lordi pari almeno all'8,5% (l'elenco completo dei criteri di selezione è nella nota a fondo pagina, ndr). Bene.

I Champions sono tali perché vanno oltre, e di parecchio. Negli ultimi sei anni il loro fatturato — complessivamente 21,4 miliardi nel 2017 — è aumentato in media del 9,59% l'anno. Sul triennio, e sempre in media annua, l'Ebitda è stato del 17,68%. Quanto ai debiti, stanno naturalmente a zero, anzi: la situazione finanziaria è «cash positive» per 1,4 miliardi. È evidente che Piazza Affari li prenderebbe al volo. Se solo loro si lasciassero corteggiare.

© RIPRODUZIONE RISERVATA

21,4

Miliardi
Il fatturato complessivo delle 100 aziende Champions. Dal 2011 è cresciuto del 9,6% l'anno

I magnifici 100

Regione sociale	Regione	Fatturato 2017	Fatturato 2011	Cagr 2011-2017	Ebitda 2017	Ebitda % medio 3 anni	Risultato esercizio 2017	Indebita-mento 2017	Roe 2017	Rating 2017	Addetti 2017	Descrizione attività
Eg Holding (Gruppo Vivigas)	Lombardia	477.005	199.961	15,59%	45.126	9,98%	21.290	54,98%	9,85%	BBB	316	Gestione reti di distribuzione e fornitura gas e energia elettrica
Cosmo (Globo)	Abruzzo	462.341	253.755	10,52%	104.288	22,84%	64.933	20,90%	12,93%	AA	508	Retail plurimarca di abbigliamento e calzature (marchio Globo)
Giuseppe Citterio	Lombardia	434.757	332.605	4,56%	45.226	11,35%	22.642	40,57%	8,91%	BBB	1400	Produzione di salumi e insaccati
Gnutti Carlo	Lombardia	428.291	246.951	9,61%	72.169	16,61%	28.205	53,93%	14,16%	BBB	1.881	Sviluppo e produzione di componenti e sistemi per il valve train e gruppi iniezione
Faac	E. Romagna	426.718	209.375	12,60%	77.604	16,65%	44.787	32,97%	11,41%	AA	2.377	Produzione automazioni per cancelli e barriere, ingressi e porte automatiche
Fin Twin (Gruppo Florim)	E. Romagna	424.826	306.318	5,60%	128.857	27,31%	56.514	52,65%	14,49%	BBB	1.486	Produzione pavimenti e investimenti in gres porcellanato
Lucchini Rs	Lombardia	411.633	311.012	4,78%	60.059	18,37%	28.577	37,78%	7,18%	BBB	2.100	Produzione materiale rotabile per treni, tram e metro
Zf (Gruppo Zapi)	E. Romagna	394.349	113.112	23,14%	107.928	28,61%	47.944	16,68%	12,91%	AA	1.137	Produzione batterie industriali ad alta frequenza e caricabatterie per veicoli elettrici
Forgital Italy	Veneto	394.216	168.297	15,24%	82.399	18,99%	35.285	60,56%	18,60%	BBB	1.107	Produzione laminati e forgiati per i settori aerospaziale, oil & gas, industria, energia
Branca International	Lombardia	357.756	236.591	7,14%	135.497	38,45%	76.639	16,39%	14,54%	AA	280	Produzione liquori e distillati (marchi Branca, Carpano, Punt E Mes, Candolini)
Esseco Group	Piemonte	347.434	257.884	5,09%	61.488	17,73%	28.975	44,86%	15,07%	A	919	Produzione componenti chimici e derivati
Poltroneseofa Holding	E. Romagna	335.504	120.669	18,58%	47.678	14,14%	28.315	53,23%	23,95%	A	595	Distribuzione retail mobili imbottiti con marchio Poltroneseofa
Salvagnini Holding	Veneto	333.072	185.714	10,23%	43.662	11,44%	23.303	48,21%	15,14%	AA	1.540	Produzione macchinari per la lavorazione della lamiera (presse piegatrici, taglio laser, linee Fms)
Effe Group (Gruppo Dkc)	Lazio	325.200	205.388	7,96%	64.808	17,37%	30.787	49,89%	18,63%	A	3.044	Produzione canalizzazioni metalliche, sistemi di fissaggio e protezione cavi elettrici
Nice	Veneto	324.957	229.230	5,99%	50.487	14,83%	22.931	40,80%	10,46%	A	1.581	Produzione sistemi di automazione per cancelli. Quotata alla Borsa di Milano
Laminazione Sottile	Campania	320.306	235.871	5,23%	28.795	9,02%	12.474	39,99%	6,36%	A	723	Produzione laminati in alluminio, packaging e fogli di alluminio per imballaggi
Olon	Lombardia	318.370	78.055	26,40%	76.707	23,39%	27.841	54,44%	16,06%	BBB	1.395	Produzione principi attivi per l'industria farmaceutica
EL.EN.	Toscana	306.461	211.137	6,41%	36.125	12,12%	15.635	39,01%	7,65%	A	1.212	Produzione sistemi laser per applicazioni nel settore medicale. Quotata alla Borsa di Milano
Capri (Alcott E Gutteridge)	Campania	292.755	81.871	23,66%	48.157	16,57%	28.343	26,43%	23,07%	AA	1.419	Retail di abbigliamento con i marchi Alcott e Gutteridge
Bim	Lombardia	284.737	146.503	11,71%	52.692	19,02%	24.776	54,22%	14,71%	A	626	Produzione macchine per taglio laser, curvatubi e saggomati Cnc ad alta precisione
Gruppo Società Gas Rimini	E. Romagna	283.104	200.668	5,90%	50.612	19,37%	33.396	29,62%	11,52%	AA	387	Vendita e distribuzione gas ed energia elettrica
Gestioni (Gruppo Fassi Gru)	Lombardia	270.291	124.097	13,85%	52.828	21,44%	31.167	31,36%	9,12%	A	1.003	Produzione di gru idrauliche per autocaricani
Imac (Primigi, Igi&Co, Enval Soft)	Marche	267.375	186.262	6,21%	31.552	11,15%	19.149	56,37%	22,97%	A	1.390	Produzione calzature con i marchi Imac, Primigi, Igi&Co, Enval Soft
Overmach Group	E. Romagna	261.851	117.265	14,33%	41.801	13,57%	28.480	57,99%	24,43%	BBB	237	Vendita macchine utensili Cnc per la lavorazione dei metalli
Pietro Fiorentini	Veneto	260.472	133.345	11,81%	34.614	13,67%	17.928	56,08%	17,08%	BBB	902	Produzione regolatori di pressione gas, valvole e contatori
Finanziaria Il Belvedere (Gruppo Carvico)	Lombardia	259.972	182.711	6,05%	52.273	19,86%	27.576	22,49%	11,39%	A	900	Produzione e vendita di tessuti indemagiabili in catena e tessuti a maglia
Carel Industries	Veneto	255.449	105.299	15,92%	50.337	18,97%	31.218	48,57%	26,36%	A	1.364	Produzione componenti impianti di condizionamento e refrigerazione. Quotata alla Borsa di Milano
Alfa Parf Group	Lombardia	248.342	54.608	28,72%	53.718	21,45%	14.878	61,02%	18,88%	A	1495	Produzione cosmetici e prodotti per l'hair & body care
Sicuritalia - (Gruppo Lomafin)	Lombardia	242.741	95.769	16,77%	21.623	8,68%	8.376	70,12%	16,24%	BBB	3.651	Servizi di sicurezza e vigilanza
Guala & C.	Piemonte	241.061	165.707	6,45%	44.122	18,80%	16.648	58,23%	14,12%	BBB	1.762	Produzione soluzioni di packaging flessibile e linee di riempimento
I D B Holding (Gruppo Indena)	Lombardia	232.648	157.515	6,72%	51.054	22,70%	23.059	22,77%	8,66%	A	916	Produzione principi attivi fitoterapici
Saes Getters	Lombardia	231.078	148.644	7,63%	49.990	19,53%	13.860	48,91%	11,35%	A	1.073	Produzione componenti per applicazioni industriali e mediche. Quotata alla Borsa di Milano
Cromodora Wheels	Lombardia	229.033	137.516	8,87%	53.746	19,55%	35.174	39,79%	31,66%	AAA	315	Produzione cerchi in lega per il settore automotive
Gruppo Borghi	E. Romagna	228.321	145.968	7,74%	26.154	10,11%	14.047	43,80%	11,39%	BBB	1.680	Produzione di componenti per applicazioni idrauliche nel settore industriale e dell'automotive
Reagens	E. Romagna	224.328	160.534	5,74%	24.673	12,19%	14.967	24,64%	10,85%	A	384	Produzione additivi per Pvc e altri polimeri termoplastici
Formenti & Giovenzana	Lombardia	220.224	128.945	9,33%	26.608	12,63%	8.703	62,82%	15,67%	BBB	928	Produzione ferramenta e accessori per mobili
Fonti di Vinadio (Sant'Anna)	Piemonte	218.374	138.474	7,89%	46.708	20,57%	27.910	51,35%	32,49%	AA	159	Produzione acque minerali (marchio Sant'Anna)
Gebfin (Gruppo Pregis)	Lombardia	214.470	111.927	11,45%	18.633	9,17%	11.541	51,27%	18,71%	A	200	Distribuzione prodotti alimentari per il settore h.o.r.e.c.a.
Ab Holding	Lombardia	211.586	134.734	7,81%	56.806	28,04%	34.624	34,16%	13,97%	A	719	Progettazione e produzione impianti di cogenerazione
A.F. Logistics	Lombardia	209.446	90.758	26,65%	40.232	9,12%	25.032	62,11%	33,57%	A	361	Servizi di logistica
Piovan	Veneto	209.391	142.074	6,68%	32.987	14,67%	20.228	77,91%	55,14%	A	1.016	Produzione impianti per stoccaggio e trasporto. Quotata alla Borsa di Milano
Aetna Group Holding	E. Romagna	206.804	79.816	17,20%	22.961	11,24%	13.914	62,18%	15,61%	BBB	1.102	Produzione macchinari per il packaging
Ice	E. Romagna	205.071	111.193	10,74%	57.426	28,37%	26.395	32,30%	14,67%	A	530	Distribuzione di prodotti chimici per l'industria
Giuseppe Zanotti	E. Romagna	204.633	71.554	19,14%	34.812	19,51%	16.570	41,35%	18,11%	AA	773	Produzione calzature di alta moda
Goldengas	Marche	196.111	97.022	12,44%	16.123	9,60%	6.480	50,23%	11,23%	A	139	Fornitura Gpl, Gnl, gas metano ed energia elettrica
Aboca Società Agricola	Toscana	192.737	75.703	16,85%	34.093	18,35%	13.605	60,47%	16,51%	BBB	1.425	Produzione dispositivi medici e integratori alimentari a base di complessi molecolari naturali
Progress Invest	Trentino A. A.	191.848	121.027	7,98%	26.273	14,45%	16.469	41,03%	11,27%	A	504	Produzione macchinari e impianti per la fabbricazione di elementi in calcestruzzo
Zucchetti	Lombardia	185.911	134.914	5,49%	39.929	20,31%	26.516	44,04%	11,07%	A	1.770	Produzione e distribuzione software gestionali
Annovi Reverberi	E. Romagna	182.943	125.806	6,44%	26.198	13,40%	14.478	41,64%	17,64%	AA	554	Produzione pompe per il settore agricolo e industriale e macchine idropuntatrici
Marchesi Antinori	Toscana	181.750	138.135	4,68%	48.890	28,15%	35.573	26,82%	8,01%	A	257	Produzione e distribuzione vini
Casa Vinicola Botter Carlo & C.	Veneto	180.362	86.600	13,01%	26.201	14,47%	15.985	67,01%	30,54%	BBB	123	Produzione e distribuzione vini
Poliform	Lombardia	176.155	120.748	6,50%	21.624	9,73%	9.621	71,98%	24,57%	BBB	664	Produzione sistemi di arredamento per la casa

Ragione sociale	Regione	Fatturato 2017	Fatturato 2011	Cagr 2011-2017	Ebitda 2017	Elabita % medio 3 anni	Risultato esercizio 2017	Indebitamento 2017	Roe 2017	Rating 2017	Addetti 2017	Descrizione attività
Mirato	Piemonte	174.596	118.416	6,69%	20.945	12,95%	7.769	58,40%	8,41%	BBB	429	Prodotti per l'igiene personale e la cura della persona (Intesa, Malizia, Clinians)
Eitek	Piemonte	174.427	99.257	9,85%	23.485	12,54%	7.829	74,45%	23,90%	BBB	1.180	Produzione componenti meccanici per i settori automotive, elettrodomestici, medicale
Persico	Lombardia	174.400	72.548	15,74%	22.216	11,78%	15.267	67,79%	32,12%	BBB	409	Produzione di stampi per l'industria, il settore automotive e marittimo
Saatigroup	Lombardia	170.302	126.265	5,11%	30.382	15,53%	15.094	28,14%	11,28%	A	865	Produzione tessuto tecnici e industriali
Umbragroup	Umbria	170.083	127.499	4,92%	28.533	17,38%	16.733	57,68%	20,93%	BBB	1.103	Produzione di componenti meccanici di precisione per i settori aerospaziale, industria e energia
Sabo	Lombardia	168.539	115.900	6,44%	20.851	13,03%	11.238	48,39%	25,17%	AA	150	Prod. additivi per materie plastiche, cosmetica, specialità chimiche per applicazioni industriali
Ablogem Pharma	Toscana	168.441	77.784	13,74%	80.005	46,40%	52.620	34,87%	48,07%	AAA	369	Produzione farmaci nell'area osteoarticolare
Balocco Industria Dolciaria	Piemonte	167.386	122.398	5,36%	16.361	11,01%	8.224	57,28%	14,63%	A	312	Produzione dolci da forno
Lanificio Vitale Barberis Canonico	Piemonte	167.105	99.393	9,04%	17.878	13,08%	7.649	47,44%	9,14%	BBB	429	Produzione tessuti per abbigliamento
Metiac	Piemonte	166.220	102.559	8,38%	37.779	23,83%	24.053	26,81%	22,39%	AA	165	Produzione vernici e smalti per contenitori metallici
FA.TA. Ricambi	E. Romagna	161.104	114.394	5,87%	45.882	28,82%	25.419	23,21%	12,43%	AA	777	Produzione ricambi per veicoli industriali (Euroricambi)
Co.Ge.Fin.	Lombardia	158.991	90.364	9,87%	44.189	13,37%	24.153	22,46%	13,39%	A	298	Produzione ossido di zinco, commercializzazione materie plastiche e impianti idrotermosanitari
Sviluppo Industriale (Gruppo Latì)	Lombardia	158.038	111.863	5,93%	14.319	10,29%	7.385	59,27%	16,48%	BBB	280	Produzione e distribuzione materiali termoplastici tecnici per suo ingegneristico
S.I.T. (Gruppo Scaglia)	Lombardia	154.422	111.284	5,61%	24.804	15,22%	14.082	39,83%	12,35%	BBB	922	Produzione sistemi di trasmissione del moto
Dispensing International	Lombardia	151.660	83.734	10,41%	37.988	24,67%	16.796	68,49%	24,77%	BBB	1.636	Produzione dispenser per prodotti di pulizia della casa e altri
Igor	Piemonte	148.202	112.697	4,67%	14.749	10,63%	7.107	58,58%	17,71%	A	178	Produzione formaggio gorgonzola con marchio Igor
Techedge	Lombardia	147.949	35.163	27,06%	15.952	11,31%	9.911	53,13%	16,29%	BBB	1.522	Servizi di consulenza IT e attività di system integration. Quotata alla Borsa di Milano
Intercable	Trentino A. A.	146.959	65.838	14,32%	35.236	22,25%	19.997	27,47%	14,95%	AA	925	Produzione sistemi di connessione per il settore automotive ed energia
Arti Grafiche Reggiane & Lai	E. Romagna	146.209	102.867	6,04%	19.761	13,65%	7.637	56,22%	9,79%	BBB	602	Produzione packaging ed espositori per il punto vendita. In carta e cartone
Sportswear Company	E. Romagna	146.109	51.213	19,09%	37.555	20,86%	23.344	41,71%	39,00%	AA	207	Produzione e vendita abbigliamento con marchio Stone Island
Smigroup	Lombardia	145.181	99.899	6,43%	41.285	27,04%	25.039	29,18%	17,33%	AA	620	Produzione soffiatrici per bottiglie PET, riempitrici, confezionatrici automatiche
Rimorchiatori Riuniti	Liguria	144.685	110.304	4,63%	65.311	46,35%	8.571	42,77%	2,41%	BBB	643	Servizi marittimi portuali
Technoalpin	Trentino A. A.	143.677	81.253	9,97%	17.140	11,24%	11.339	70,78%	30,31%	A	319	Produzione impianti di innevamento artificiale
Elah Dufour	Liguria	143.296	107.001	4,99%	22.790	13,81%	9.839	53,34%	14,00%	BBB	249	Produzione specialità dolciarie (marchi Elah, Dufour, Novi, Baratti)
Rivacold (Gruppo Vitri Alceste)	Marche	140.449	95.196	6,70%	11.347	8,53%	6.668	35,13%	9,34%	AA	864	Produzione condensatori e impianti di refrigerazione
Aruba	Lombardia	138.574	86.946	8,08%	38.042	27,17%	17.810	52,08%	12,61%	A	668	Servizi di web hosting, posta elettronica, pec, registrazione domini, firma digitale
Arredo 3	Veneto	138.079	73.235	11,15%	15.632	10,70%	8.605	47,57%	19,91%	AA	221	Produzione mobili per cucina e living
Beta Utensili	Lombardia	137.280	98.917	5,61%	27.226	16,34%	8.670	47,09%	7,54%	BBB	517	Produzione utensili e attrezzature per il settore automobilistico e per l'hobbistica
Impafin (Gruppo Imal.Pal.Globus)	E. Romagna	135.093	100.157	5,11%	24.646	13,72%	16.250	61,34%	31,19%	A	342	Produzione macchinari per la lavorazione del legno
Donati Holding	Lombardia	132.335	82.711	8,15%	18.845	14,79%	6.934	41,88%	8,13%	BBB	530	Produzione stampi per i settori automotive, arredo design, industria
Mario Levi	Piemonte	130.878	42.326	20,70%	18.075	21,54%	10.234	56,51%	27,85%	A	238	Produzione rivestimenti interni settore automotive in pelle e altri materiali
General (Gruppo Ipersoap)	Toscana	130.469	78.869	8,75%	11.038	9,10%	6.106	57,18%	12,31%	BBB	600	GDO prodotti per l'home care e il personal care
Be Think, Solve, Execute	Lazio	129.747	88.853	6,51%	17.162	12,67%	4.478	61,17%	8,36%	BBB	1.114	Servizi business consulting, IT, process and document management. Quotata alla Borsa di Milano
Gruppo Ceramiche Gresmalt	E. Romagna	128.516	74.153	9,60%	35.542	24,97%	18.588	65,73%	34,07%	BBB	439	Smaltatura piastrelle, produzione e vendita prodotti ceramici e affini
Davines	E. Romagna	127.674	54.367	15,29%	18.342	12,91%	9.389	77,34%	35,21%	BBB	414	Produzione e commercializzazione cosmetici
Ecotech	E. Romagna	126.749	69.411	10,56%	22.800	16,27%	17.435	44,50%	24,52%	A	228	Distribuzione materiali e tecnologie per le telecomunicazioni
Antolini Luigi & C.	Veneto	125.897	85.884	6,58%	19.877	17,65%	7.369	42,80%	7,00%	BBB	356	Taglio e lavorazione pietre naturali
Novafin Immobiliare Finanziaria	Lombardia	125.352	91.592	5,37%	21.680	17,69%	8.398	51,43%	11,44%	BBB	482	Produzione carte e prodotti in carta per uso dolciario
P.E.R.A.R.	Lombardia	124.979	87.902	6,04%	23.696	25,35%	11.268	45,56%	9,68%	A	215	Produzione valvole a sfera per settori industria, energia, oil and gas
Trub (Gruppo Elmec)	Lombardia	124.706	27.418	28,72%	25.478	21,18%	69.155	18,79%	40,67%	AA	558	Servizi di IT
Lisa Holding (Gruppo Lisa)	Lombardia	124.472	85.624	6,43%	20.378	17,91%	10.685	25,80%	13,55%	AA	383	Stampa e finisseggio tessuti
Cleaf	Lombardia	124.339	74.669	8,87%	21.278	17,07%	11.664	28,66%	14,91%	AA	208	Produzione pannelli e superfici per il settore arredamento
Itt Holding	Lombardia	123.648	79.763	7,58%	16.189	9,21%	10.926	62,27%	26,40%	BBB	70	Produzione heaters e reformers per l'industria petrolchimica
Larene (Gruppo Rheavendors)	Lombardia	122.902	90.391	5,25%	22.093	18,43%	12.441	36,29%	11,32%	A	355	Produzione di distributori automatici
Copan Italia	Lombardia	122.586	59.332	12,86%	28.508	27,80%	11.993	33,61%	9,50%	A	373	Produzione materiali reattivi ed apparecchi per analisi di laboratorio
Rodari (Gruppo Lechler)	Lombardia	122.205	92.981	4,66%	16.301	13,01%	5.363	55,77%	9,79%	BBB	407	Produzione colori e vernici per i settori industria, navale, edilizia
Syn-Gest (Gruppo Pre Gel)	E. Romagna	122.166	90.013	5,22%	32.292	25,16%	13.969	19,78%	8,39%	A	532	Produzione semilavorati per gelateria e pasticceria
Ognibene	E. Romagna	121.166	83.486	6,40%	15.723	12,56%	7.458	44,91%	12,07%	A	745	Produzione attuatori ed unità di guida oleodinamica
Totale		21.402.813	12.349.724	9,60%	3.842.938	17,68%	2.012.710		14,49%		79.777	

I «100 Champions» sono stati selezionati partendo dalla base delle 2.041 società di capitali con fatturato tra i 120 e i 500 milioni che risultavano attive in Italia il 17/12/2018. Sono state escluse: le società a partecipazione pubblica, quelle controllate dall'estero, o da fondi, o da gruppi italiani con più di 500 milioni di fatturato, le cooperative. Criteri numerici di selezione, oltre al fatturato: crescita media aggregata (Cagr) 2011-2017 pari ad almeno il 4,5%, media annua dei profitti industriali lordi (Ebitda) negli ultimi tre esercizi pari ad almeno l'8,5% del fatturato; rating «ottimo», compreso cioè fra tripla B e tripla A, secondo l'analisi di modefinance. Il dato sull'indebitamento indica il rapporto percentuale tra debiti e totale dell'attivo. Dati in milioni di euro o in percentuale.